Scriptum est Judici Johanni Verticillo de Neapoli procuratori disci nostri fideli suo. Scire te 
facimus quod Magistero Justiciario Regni Sicilie vel eius locumtenenti et Judicibus Magne Cu-
rie per alias nostras modo scribimus licteras in subscripta continentia post salutem olim inter 
homines Gravine ex parte una et homines Castri Guaranioni quod esse dicitur hospitalis Sancti 
Johannis Gerosolimitani in Barolo ex altera de tenimentis et territorijs contenzione suborna 
quondam Johannes de Monteforte Squillacijs et montis caveosi Comes domini dicto terre Gra-
vine seu homines dicte terre secundum formam scriptam in quaterno Magisteri Judiciarij pro 
eodem hospitali usque ubi legitur aliorum absencia non ostante. Datum neapoli per Bartholo-
meum de Capua anno domini MCCCVI die VIII martij IIII Indictionis. Demum / vero sequitur 
pro parte dicti hospitalis nobis esposto quod quia dicti Johannes et Petrus filij nostri quorum 
in hac parte res agitur minores sunt et absentes causa ipsa sine curatore legittime eorumdem 
duci non potest et prout expedit terminari nos qui dictorum filionum nostrorum summus ad-
ministrator legitimus ac per hoc judicium elusorium non existat   et ipsorum filiorum nostro-
rum ex defectu Curatoris huiusmodi justicia non succumbat te de cuius fide et legilitate confi-
dimus in causa predicta ipsis filijs nostris actorem defensorem et curatorem legitimum tenore 
presentium ordinamus tue fidelitati mandantes ut causa in hac dictorum filiorum nostrorum 
diligenter et fideliter tue(…) Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua anno domini MCC-
CVI die VIIII Martij IIII Indictionis.
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Napoli, 25 gennaio 1313, XI indizione

Lettera di Roberto d’Angiò nella quale si parla del casale di Alberona, passato agli 
Ospedalieri dopo la carcerazione dei Templari, e del casale di Serritella, occupato da Bar-
tolomeo Siginolfo, di cui si chiede la restituzione al priore di Barletta.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. I , ff. 1v-2v. 

Robertus Rex. Bartolomeus de Capua logotheta et prothonotario Regni Sicilie et Johanni 
Pipino de Barolo Magne curie Magistro Racionali militibus consiliarijs familiaribus et fidelibus 
suis etc. Pro parte Religiosorum Virorum Magistri et ftratrum sacre domus hospitalis Sancti 
Johannis Gerosolimitani devotorum nostrorum fuit expositum coram nobis quod olim Bartho-
lomeus Siginulfus de Neapoli miles qui Castrum petre montis corbini de Justitiariatu Capitana-
te a Curia nostra tenebat in feudum superveniente capcione templariorum iniuncta per aposto-
licam Sedem Casale Serritelle quod erat templariorum ipsorum profeto vicinum Castro predic-
to apprehendit et tenuit usque dum culpa suadente sua privatus per Curiam extitit bonis om-
nibus que habebat et demum donacione facta per nos Sancie Regine Consorti nostre inter alia 
de dicto Castro petre montis corbini successit involvi prefatum Casale cum Castro iamdicto sub 
donationis involucro smemorate asserentes itaque Religiosi prefati quod ipsum Casale Serritel-
le quod sub preceptoria seu preceptore alberone extiterat Templariorum ipsorum possessum 
prefato per eos usque ad universalis sue tempora capcionis sicut et cetera Bona illorum incor-
poratum est pariter et unicum hospitali prefato per apostolicam sedem ipsam nobis humiliter 
supplicarunt ut assegnavi eis Casale huiusmodi mandaremus. Nos vero per aliqua nobis expo-
sita negotium hoc dubium reputantes vobis de quorum probitate confidimus et experta indu-
stria certi sumus de certa scientia nostra presentium tenore commictimus et mandamus ut co-
ram vobis autoritate ipsarum vocatis qui fuerint evocandi adhibitisque patronis et advocatis fi-
sci nostri qui circa hoc quatenus nostra curia tangitur tucantur ut expedit iura eius audiatis cir-
ca Casale predictum iura tam nostra seu Curie nostre aliarumve sique inde tanguntur forsitan 
personarum quam Religiosorum ipsorum seu hospitalis eiusdem et quicquid exinde deducetur 
in hoc fideliter in scriptis redactum clare nobis per seriem referatis ut visis et discussit eisdem 
possimus cum deliberatione consilij inde precipere quod iusticia suadebit. Datum Neapoli per 
Nicolaum Fricziam de Ravello locumtenentem prothonotarij Regni Sicilie anno domini MCCC-
XIII die XXV Januarij XI Indictionis Regnorum nostrorum anno IIII.

135

16

Napoli, 20 maggio 1313, XI indizione

Roberto d’Angiò autorizza il precettore di Venosa, fra Gregorio di Parma, alla cele-
brazione della festa della SS.ma Trinità nel mese di maggio.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. XIV , ff. 42r-43r. 

Robertus. Magistir Juratis baiulis et Judicibus terre Venusij presentibus et futuris fidelibus 
suis. Venerabilis et Religiosus vir frater Gregorius de parma preceptor Sacre domus hospitalis 
Sancti Johannis Jerosolomitani in terra ipsa Venusij dilectus et devotus noster sua nobis ex-
posicione monstravit quod singulis annis de mense may in festo Sancte Trinitatis ex antiqua 
consuetudine ante fores Ecclesie Sancte Trinitatis domus hospitalis eiusdem posite in pede dic-
te terre Venusij loco qui dicitur Casale et circumquaque diffusim in terra seu solo ipsius ecclesie 
celebrantur libere nundine rerum venalium generales durantes diebus octo continuis die fes-
ti Sancte trinitatis eiusdem in ipsis octo computato diebus in quibus profecto nundinis volen-
tes conveniunt ad emendum pariter et vendendum verum sicut querela subsequens exponen-
tis adiecit precessores vestri in dictis offitijs qui fuerunt pro tempore molestantes indebite dic-
tum preceptorem et domum hospitalis ipsius conati sunt pluries per vim et iniuriam revocare 
ac transferre iamdictas nundinas a predesignato loco in quo fieri consuete sunt ad locum alium 
infra dittam terram Venusij extra solum utique prefate domus in animarum suarum periculum 
et eiusdem domus preiuditium manifestum. Verens ergo preceptor idem exemplo preteriti su-
per hoc calumpniam in futuro suppliciter petijt de oportuno inde sibi rimedio secumdum iu-
stitiam provideri. Nos itaque sacrarum edium quarum augumenta diligimus in iusta gravami-
na detestantes volumus et fidelitate vestre districte presentium tenore mandamus quatemus 
si res ita se habeat cum iure caveatur quod nundine seu mercatum huiusmodi ibi celebrantur 
et fiant ubi celebrari et fieri consuete sunt in nundinarum revocatione ac translatione dictarum 
a consueto loco ad alium ut prefertur memoratum preceptorem dictamque domum non mole-
stetis in aliquo nec molestari per alios faciatis quin potius favoris iusti presidio manuteneatis 
protegatis et defendatis eosdem in iusta quasi possessione celebrandi habere dique nundinas 
ipsas in loco consueto predicto in qua eos esse repereritis ut est dictum quamdiu scilicet eiu-
sdem quasi possessionis duraverit iuxta causa et eccedamus Vicarijs terrarum Regine consor-
tis nostre carissime in Regno Sicilie vel Apulia partibus aut eorum locumtenentibus presenti-
bus et futuris per alias nostras licteras efficaciter in mandatis ut si quicquam quod non credi-
mus in contrarium forgitan tentaretis vos ab huiusmodi cessare molestia per iuris arta rimedia 
prout opus ac iustum fuerit omnino arceant et compellant dictumque preceptorem et eamdem 
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domum hospitalis in dicta quasi possessione iuxta quidem in qua sic invenerint eos esse donec 
eius iusta causa duraverit iusti favoris presidio manuteneant protegant et defendant Proviso 
tamen quod antefutus preceptor vel ministri eius pro eo novum quod emptoribus et venditori-
bus vel ipsorum alterutis in nundinis seu mercato predittis aut aliud gravamen in debitum non 
important. Presentibus post oportunam inspectionem earum remanentibus presentanti in an-
tea causa durante preposita valituris. Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua militem. 
Anno domini MCCCXIII die XX Maiy XI Indictionis Regnorum nostrorum anno V.
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Napoli, 2 aprile 1318, I indizione

Roberto d’Angiò, rispondendo ad un appello del priore di Barletta, fra Bertrando 
di Malobosco, ordina il dissequestro dei feudi che l’Ordine in Capitanata, nei feudi di 
Corneto, Cepridonio e Albertino.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. XVII , ff. 36v-38r. 

Robertus. Thomasio de Rogerio de Salerno militi Justiciario Capitanate fideli nostro. Pri-
dem tibi nostras direximus literas subscripte continentie post salutem. Dudum tibi vel proces-
sori tuo ac Justitiarijs alijs Regni huijs per licteras nostras sub certa forma mandavimus ut ad 
destitutionem poxessionis terrarum et bonorum feudalium omnium illorum Baronum et feu-
datariorum in tua Jurisdictione sistentium quos monstram fecisse neapoli per literas nostras 
aut in Calabria per  literas Guillelmi de dynisiaco militis  Regni nostri Sicilie marescalli cui com-
missa ibi fuit ipsius monstre recepto vel solvisse pecuniam adohamenti per eos Curie debiti pro 
terris et bonis eisdem per apodixas Thesaurariorum nostrorum tibi non constaret instanter 
procedens commicteres bona ipsa aliquibus probis et fidelibus viris pro parte nostre curie pro-
curanda prout tota forma que scripta est in precedenti quaterno Justitiarij capitanate pro prio-
re sacre domus hospitalis Sancti Johannis Jerosolomitani sub datum neapoli in Camera nos-
tra anno domini MCCCXVII die VIIII decembris prime Indictionis Regnorum nostrorum anno 
VIIII deinde hic sequitur. Nuper autem sicut pro parte venerabilis et Religiosi viri fratris Berte-
randi de malobosco Sacre domus hospitalis Sancti Johannis Jerosolomitani prioris in Barolo et 
Vicemagistri in Regno Sicilie citra farum Consiliarij familiaris et fidelis nostri nobis exponitur 
tu pretextu et occasione predictarum licterarum nostrarum subscriptas terras domus hospita-
lis eiusdem sitas in decreta tibi provintia videlicet Cornetum Cepricordium et albartinum ad 
manus Curie recupisti faciens eas pro ipsius parte Curie procurari eadem domo pro inde terra-
rum isparum quodammodo possessione privata. Super quo provisionis oportuno remedio per 
eum suppliciter implorato iamque nonnullis  circavit privilegijs et scriptis alijs in nostra curia 
presentatis que quidem examinari ad presens sic ad plenum ut opus erit commode nequerunt. 
Nos actendentes quod fratres dicte domus in agendis nostris omnibus paratos semper inveni-
mus et devotos speramusque verisimiliter eos  in antea paratiores et devotiores in illis iugiter 
invenire annuendum quo ad presens huiusmodi eorum supplicationi prout ecce subsequitur 
duximus vobisque districte precipiendo mandamus quatenus statim receptis presentibus pre-
nominatas terras dicte domus cum omnibus ei pertinentibus ac fructibus et redditibus percep-
tis ex illis a tempore quo ipsas velut premictitur ad manus curie recepissi usque nunc predicto 
vicemagistro vel cui aut quibus ipse mandaverit resignare procures aut facere resignari licteris 
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non obstantibus supradictis nec ulterius ipsarum literarum pretextu contra dictam domum vel 
predicta eius bona pente vel alium quovis modo procedas quinimmo supersedeas tam ipsi iam 
habito quam ulterius habendo processi propterea contra eos usque scilicet ad nostrum de Ro-
mana curia reditum quam sumus in brevi annuente domino petituri. Tunc enim pretactis iu-
ribus dicti hospitalis nec non et iuribus Curie nostre visis et inspectis ac examinatis ut expedit 
diet super predictis quod iustitia sua debit. Datum Neapoli in … anno domini MCCCXVIII die 
secundo Aprilis prime Indictionis Regnorum nostrorum anno VIIII.
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Avignone, 13 giugno 1317

Giovanni XXII conferma al Gran Maestro Giovannita Folco di Villaret il possesso 
del monastero di Santo Stefano di Monopoli.

Fonte: manoscritto inedito conservato presso la National Library of Malta fondo 
Archivio dell’Ordine di Malta 6049, Scritture riguardanti la Commenda di Monopoli, f. 23r-
23v.

Bibliografia: A. D’itollo, I più antichi documenti del libro dei privilegi dell’Università di 
Putignano (1107-1434), Bari 1989, pp. cix-cx, n. 171.

Bulla Ioannes XXII super unione perpetua Monastrij S. Stephani prope Monopolim Sacra 
Religioni Hierosolymitana sub anno 1317. Ioannes Episcopus etc. Dilectis Filijs magistro, et 
Fratribus Hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani prudenter advertimus, quod Vos praesen-
tis Vitae studium, et coeceste consequamini Bavium praetermittentes etc. Pro defensione Fidei 
etc., et intrepidi etc. fundere sanguinem, et mortem subire gloriam reputatis. Dumque etiam 
meditamur expensarum, et sumptuum sarcinas, quae meditantibus vobis in partibus Trans-
marinis incumbunt etc. ad vestrorum relevationem onorem etc. intendamus. Sane dadum in 
Magisterio Sancti Stephani prope Monopolum Ordini Sancti Benedicti ad Romanam Ecclesiam 
nullo medio pertinente, tanta inter Monachos etc. fuit exorta discordia etc. Attendentes etc. 
quod etc. Vobis etc. expedit etc. dictum Monasterium Hospitali vestro in perpetuo applicetur. 
Considerantes etiam, quod nonnullas Ecclesias, Castra, et Bona, quae hactenus Hospitale ves-
trum prafatum in Comitatu Venaisino Terra utique peculiari Romanae Ecclesiae obtinet, sunt 
certis ex causis rationabilibus, vestro concurrente consensu, Iuri eiusdem Ecclesiae in perpe-
tuum applicata: tum propter commoditates etc., quae propter habilem situationem dicti Mo-
nasterij, ut praefatur Hospitali vestro, et vobis, caeterisque fidelibus proficiscentibus in subsi-
dium Terrae Sanctae potuerunt pervenire. Tum pro compensatione dictorum Ecclesiarum, et 
Bonorum applicatorum Iuri eiusdem Romane Ecclesiae, dictum Monasterium Sancti Stephani 
cum ecclesijs, Cappellis, Membris, Castris, Villis, Casalibus, Grancijs, Territorijs, Olivetis, Pos-
sessionibus, Iuribus, Iurisdictionibus, Libertatibus, Privilegijs, et Exemptionibus, ac omnibus 
Bonis, et Iuribus, et pertinentijs suis, Vobis, et Hospitali Vestro praedicto de ipsorum Fratrum 
Consilio damus, concedimus, unimus, connectimus, incorporamus, et in perpetuum applica-
mus de Apostolicae plenitudine potestatis; decernentes irritum, et inane etc. Volumus autem, 
quod aliquas personas idoneas ad celebrandum ibidem Divina Officia, ad porrigendum Altis-
simi Filio devota Orationum suffragia pro Animabus illorum, qui dictum fundaverunt Monas-
terium, et dotaverunt, continuo tenetis etc. Nulli ergo liceat hanc paginam nostrorum Dona-
tionis, Concessionis, unionis, connexionis, incorporationis, applicationis, voluntatis, Praecep-
ti, mandati, et Constitutionis infringere etc. Datum Avenioni Idibus Iunij, Pontificatus Nostri 
Anno primo etc.
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Napoli, 28 maggio 1318, I indizione